LRF (Relatório Resumido de Execução Orçamentária e Relatório de Gestão 

Fiscal), também referentes ao exercício financeiro de 2024. 

Da análise dos documentos supracitados conclui-se: 

I - DESPESA FIXADA E EXECUTADA 

O valor total da despesa fixada da UG Prefeitura foi da ordem de R$ 

82.458.220,00 (oitenta e dois milhões, quatrocentos e cinquenta e oito 

mil, duzentos e vinte reais) sendo que no decorrer do exercício de 2024 a 

mesma teve seu valor alterado, mediante créditos adicionais, gerando uma 

dotação atualizada de R$ 103.689.684,32 (cento e três milhões, seiscentos 

e oitenta e nove mil, seiscentos e oitenta e quatro reais e trinta e dois 

centavos), sendo que dos créditos adicionais abertos, R$ 5.520.115,58 

(cinco milhões, quinhentos e vinte mil, cento e quinze reais e cinquenta e 

oito centavos) foram abertos por excesso de arrecadação, R$ 

13.308.473,11 (treze milhões, trezentos e oito mil, quatrocentos e setenta e 

três reais e onze centavos) por recurso de convênios, R$ 7.050.118,38 

(sete milhões, cinquenta mil, cento e dezoito reais e trinta e oito centavos) 

por superávit financeiro, R$ 706.234,63 (setecentos e seis mil, duzentos e 

trinta e quatro reais e sessenta e três centavos) por suplementação de 

anulação de outra UG, R$ 5.353.477,38 (cinco milhões, trezentos e 

cinquenta e três mil, quatrocentos e setenta e sete reais e trinta e oito 

centavos) por anulação para suplementação de dotação de outra UG e R$ 

30.762.910,02 (trinta milhões, setecentos e sessenta e dois mil, 

novecentos e dez reais e dois centavos) por anulação de dotação 

consignada na Lei Orçamentária Anual de 2024, conforme a seguir 

demonstrado: 

DISCRIMINAÇÃO VALOR  R$ 
Despesa fixada 82.458.220,00 
Créditos adicionais 21.231.464,32 
(+)Excesso de Arrecadação 5.520.115,58

[...]

Fonte: Balanço Orçamentário - anexo 12  . 

Em relação à despesa fixada na Lei de Orçamento para o exercício de 

2024 bem como nos créditos adicionais abertos, observa-se que houve 

uma economia na execução da mesma da ordem de R$ 7.668.328,25 (sete 

milhões, seiscentos e sessenta e oito mil, trezentos e vinte e oito reais e 

vinte e cinco centavos), conforme demonstramos a seguir: 

DISCRIMINAÇÃO VALOR  R$ 
Despesa total autorizada 103.689.684,32 
Despesa empenhada 96.021.356,07 
Economia na execução da Despesa 7.668.328,25 

Fonte: Balanço Orçamentário - anexo 12 - . 

Quando comparado o montante da receita arrecadada com o montante da 

despesa realizada, nota-se que houve um superávit na execução 

orçamentária do exercício de 2024 da ordem de R$ 24.117.988,25 (vinte e 

quatro milhões, cento e dezessete mil, novecentos e oitenta e oito 

reais e vinte e cinco centavos), evidenciando que o município arrecadou 

mais do que realizou de despesa no exercício. Tal fato deve-se 

principalmente pelo motivo do município arrecadar as receitas próprias e 

de transferências constitucionais que são base de cálculo para repasse ao

[...]

o que foi plenamente atingido conforme podemos constatar da análise dos 

demonstrativos contábeis da PCA de 2024 da Prefeitura Municipal de 

Muniz Freire.  

Da análise do balanço patrimonial, podemos constatar que o município 

gerou um superávit financeiro do exercício anterior do executivo municipal 

de R$ 16.664.456,80 (dezesseis milhões, seiscentos e sessenta e 

quatro mil, quatrocentos e cinquenta e seis reais e oitenta centavos). 

Assim, dada a inexistência de déficit financeiro gerado no exercício 

anterior, o montante da despesa realizada pelo município poderia 

ultrapassar o total da arrecadado em 2024, limitado ao superávit apurado 

no exercício anterior, conforme demonstrado no quadro abaixo:

[...]

(=)Saldo Liquido para cobertura de 
despesas orçamentária 

40.782.445,05 

Fonte: Balanço Orçamentário - anexo 12 -  

Em relação à despesa realizada durante o exercício de 2023, observa-se 

que o valor total empenhado foi da ordem de R$ 96.021.356,07 (noventa e 

seis milhões, vinte e um mil, trezentos e cinquenta e seis reais e sete 

centavos), sendo a mesma despendida nas seguintes funções de governo: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNIZ FREIRE 
DESPESA POR FUNÇÃO DE GOVERNO 

DESPESAS POR FUNÇÃO DE GOVERNO VALOR EM R$ 
JUDICIARIO 1.714.055,06 
ADMINISTRAÇÃO 12.471.540,59